
 

 

PORTARIA N° 228/2022/MPC/PA 
 

 
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 118/2022-MPC/PA, de 
29/03/2022,  

 
CONSIDERANDO que a servidora Roberta Loureiro Chaves Anijar solicita 
afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, por motivo 
de falecimento de seu pai, ocorrido em 02/04/2022, conforme Certidão de 
Óbito apresentada nos autos do processo administrativo eletrônico nº 
2022/413111, e 
 
CONSIDERANDO o art. 72, III, da Lei Estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA),  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER à servidora Roberta Loureiro Chaves Anijar, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matricula 
n° 200020, afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) 
dias, a contar de 02/04/2022, por motivo de falecimento de seu pai, nos 
termos do art. 72, III, da Lei Estadual nº 5.810/1994. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/04/2022. 
 
 
 
Belém-PA, 18 de maio de 2022. 
 
 

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS 
SECRETÁRIO DO MPC/PA 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
a
i
o
 
A
n
d
e
r
s
o
n
 
d
a
 
S
i
l
v
a
 
D
a
n
t
a
s
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
8
/
0
5
/
2
0
2
2
 
1
2
:
4
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
E
E
4
1
E
E
D
9
9
6
3
A
A
4
4
.
4
9
F
E
A
3
C
3
1
9
B
2
8
5
4
7
.
1
8
6
C
7
C
7
0
4
3
2
6
A
1
7
F
.
8
0
C
E
4
A
8
D
E
6
8
1
C
E
5
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/413111  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 724EE41.F342.BBE.910B7E9FA2F3AFE425 


